03RS0053-01-2020-000085-31

№ 1-35/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 25 февраля 2020 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Урманцева Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Курбановой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Филимонова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Скарякина Ю.С., представившего удостоверение № от ДАТА и ордер серии 019 № от ДАТА, 

потерпевшей Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДАТА в д. 

<

адрес> БАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого 

- ДАТА мировым судьей судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 (один) год, ДАТА освобожденного по отбытии срока наказания,

- ДАТА мировым судьей судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 (два) года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в 

<

адрес> Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от ДАТА ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 7 (семь суток), исчисляя срок с 12.30 часов с ДАТА. Данное постановление вступило в законную силу ДАТА.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления, т.е. ФИО1 считается лицом подвергнутым административному наказанию до ДАТА. 

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, ДАТА в 22 часов 45 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь кухонном помещении дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со своей бывшей супругой Г., возникшей на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, а также заведомо зная о том, что его бывшая супруга Г., в силу своего здоровья не сможет оказать ему физическое сопротивление, нанес один удар ладонью правой руки по лицу Г.

Своими противоправными действиями ФИО1 причинил Г. физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтека лица, которые по своему характеру (при обычном течении) не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (основание: п.9 приказа Минздравсоцразвития России от ДАТА №н «Об утверждении Медицинский критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что ДАТА в 22.30 час пришел домой в состоянии алкогольного опьянения. Его бывшая супруга Г. стала высказывать свое недовольство, затем разозлившись правой рукой, он нанес один сильный удар ладонью по лицу Г. Постановлением мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от ДАТА он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной совокупностью следующих доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого осмотрен жилой дом и хозяйство Г., по адресу: 

<

адрес>. (л.д.14-19)

Потерпевшая Г. суду пояснила, что ДАТА около 22 часов 30 минут домой пришел её бывший супруг ФИО1, который находится в состоянии алкогольного опьянения. Она начала его ругать и выражать свое недовольство, поскольку он злоупотребляет спиртными напитками, затем во время ссоры ФИО1 и правой рукой, нанес ей один сильный удар ладонью по её лицу, от которого она упала на пол и почувствовала сильную физическую боль, затем она позвонила и сообщила о случившемся в полицию. (л.д.51-53)

Заключением эксперта № от ДАТА, согласно которого у Г. установлены повреждения, кровоподтек лица, которые расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. (л.д.20-21)

Постановлением мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от ДАТА, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ. Данное постановление вступило в законную силу ДАТА. (л.д.23)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля, К., данные в ходе дознания, где он пояснил, что ДАТА около 23.15 час., получив сообщение от дежурного ОМВД России по 

<

адрес> совместно инспектором С. прибыли в дом к Г., которая ему сообщила, что в ходе ссоры её бывший супруг ФИО1 нанес ей один сильный удар ладонью правой руки по лицу. На месте удара у нее было сильное покраснение. (л.д.57-59) 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля, С., данные ею в ходе дознания, где она пояснила, что ДАТА в 23 часов 15 минут того же дня, с инспектором Я., выехали по поступившему сообщению. Прибыв, Г. сообщила, что ДАТА в 22.45 час., нанес ей один сильный удар ладонью правой руки по правой щеке. При визуальном осмотре у Г. на правой щеке было видно сильное покраснение. (л.д.60-62)

Указанные доказательства получены с соблюдением требований норм УПК РФ, в установленном законом порядке, отражают в себе объективные фактические обстоятельства, согласуются между собой, отвечают критериям допустимости.

Постановлением от ДАТА ФИО1 подвергнут административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ в виде в виде административного ареста сроком 7 (семь) суток. Постановление вступило в законную силу ДАТА. (л.д.23)

Между тем, в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, на ДАТА, не истек один год со дня исполнения постановления мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> от ДАТА, совершая правонарушение, ФИО1, осознавал, что совершает тем самым уголовно наказуемое деяние, запрещенное статьей 116.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее был привлечен к административной ответственности по 6.1.1 КоАП РФ за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, его действия подлежат квалификации по ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двух малолетних детей.

Как установлено в судебном заседании подсудимый в момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения.

Обсуждая вопрос о возможности признания состояния алкогольного опьянения ФИО1 в момент совершения преступления, отягчающим наказание обстоятельством, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение его при совершении преступления и личность виновного, и не находит для этого достаточных оснований.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного деяния небольшой тяжести, удовлетворительно характеризующие данные в быту, мнение потерпевшей, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ и препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку именно такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению ФИО1

Принимая во внимание, что условно осужденный в течение испытательного срока совершил умышленное преступление небольшой тяжести, а также учитывая, что в течение этого периода других замечаний по нарушению порядка и условий отбывания наказания не имел, суд полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от ДАТА, для самостоятельного исполнения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296,299,300,302,303,307-310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в 70 (семьдесят) часов обязательных работ.

Приговор мирового судьи судебного участка по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан от ДАТА – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья Ф.А. Урманцев